EDITAL Nº 01/2023
PROVÃO PAULISTA SERIADO

INSCRIÇÕES PARA O PROVÃO PAULISTA SERIADO 1ª, 2ª E 3ª SÉRIE
DO ENSINO MÉDIO

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições ao Provão Paulista
Seriado 2023, para os cursos de graduação da Universidade de São Paulo (USP),
Universidade Estadual de Campinas (Unicamp), Universidade Estadual Paulista
“Julio de Mesquita Filho” (Unesp), Universidade Virtual do Estado de São Paulo
(UNIVESP) e Faculdades de Tecnologia (Fatecs) do Centro Estadual de Educação
Tecnológica Paula Souza (Ceeteps), para ingresso em 2024 nos termos do Decreto
Estadual Nº 67.941/2023, Resolução Nº xx/2023 e deste Edital.

INSTRUÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DO PROVÃO PAULISTA SERIADO, DAS
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DE ENSINO SUPERIOR DO ESTADO DE SÃO PAULO

1. Das Disposições Preliminares
1.1. Este Edital rege aspectos gerais da realização do Provão Paulista

Seriado das Instituições Públicas de Ensino Superior do Estado de São
Paulo e a Banca Examinadora será a Fundação VUNESP (Fundação
para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista).

1.2. Poderá participar do Provão Paulista Seriado estudante regularmente
matriculado/a na rede pública, cursando ensino médio regular, no ano
de realização da prova.

1.3. O resultado desta prova é válido para ingresso em vagas do Ensino
Superior no primeiro e no segundo semestre de 2024, conforme o início
de cada curso disponível para escolha, tal como demonstra a partir do
Anexo III.

1.4. O Provão Paulista Seriado será constituído de três avaliações anuais
consecutivas, alinhadas com as três séries do Ensino Médio. Durante
essas avaliações, serão aferidas as competências e habilidades
adquiridas pelo estudante em cada uma das séries, como segue:

1.4.1. O Provão Paulista Seriado I será realizado anualmente e se
destina, exclusivamente, a candidatos regularmente
matriculados na 1ª série do Ensino Médio, em escolas públicas
regulares, no ano de realização da prova;

1.4.2. O Provão Paulista Seriado II será realizado anualmente e se
destina, exclusivamente, a candidatos regularmente
matriculados na 2ª série do Ensino Médio, em escolas públicas
regulares, no ano de realização da prova

1.4.3. O Provão Paulista Seriado III será realizado anualmente e se
destina, exclusivamente, a candidatos regularmente
matriculados na 3ª série do Ensino Médio, em escolas públicas
regulares, no ano de realização da prova.

1.5. Não haverá a possibilidade do candidato realizar no ano seguinte a
prova não realizada na etapa anterior.

1.6. O Provão Paulista Seriado I, II e III consistirá em questões de múltipla
escolha que abrangerão os tópicos do currículo de sua série,
pertencentes às Áreas do Conhecimento, e o Provão Paulista Seriado
III incluirá uma redação dissertativa-argumentativa como parte da
prova.

1.7. As provas serão elaboradas com base nas habilidades do Currículo
Paulista, na Matriz de Referência para Avaliação, disponível em
https://saresp.fde.sp.gov.br/, e na Matriz de Avaliação do Exame
Nacional do Ensino Médio - ENEM.

1.8. O Provão Paulista Seriado destinado a cada série do Ensino Médio
compreende a distribuição de dois cadernos de prova, contendo as suas
especificações de duração (em horas) e intervalo de dias, conforme
disposto no Anexo I.

1.8.1. Os cadernos de prova do Provão Paulista Seriado I, II e III serão
estruturados da seguinte forma:

1.8.1.1. Caderno de prova - 1º dia
1.8.1.1.1. As Áreas de conhecimento de Língua Portuguesa

e suas Tecnologias e Ciências da Natureza e suas
Tecnologias para todas as séries do Ensino Médio.

1.8.1.1.2. A avaliação de Língua Estrangeira, designada
como prova de Línguas, será constituída
exclusivamente em Língua Inglesa, abordando o
conteúdo pertinente à cada série equivalente no
Ensino Médio.

1.8.1.2. Caderno de prova - 2º dia
1.8.1.2.1. As Áreas de conhecimento de Matemática e suas

Tecnologias e Ciências Humanas e Sociais
Aplicadas para todas as séries do Ensino Médio.

1.8.1.2.2. O Provão Paulista Seriado III será composto ainda
por uma redação dissertativa-argumentativa.

p ç g
1.9. A quantidade de questões do Provão Paulista Seriado I terá a seguinte

distribuição:
1.9.1. Áreas do Conhecimento Linguagens e suas tecnologias: 24

(vinte e quatro) questões, sendo 20 (vinte) questões de Língua
Portuguesa e Língua Inglesa 4 (quatro) questões;

1.9.2. Áreas do Conhecimento Ciências da Natureza e suas
tecnologias: 24 (vinte e quatro) questões, sendo 8 (oito) questões
de cada componente curricular de Física, Química e Biologia;

1.9.3. Áreas do Conhecimento Ciências Humanas e Sociais Aplicadas:
22 (vinte e dois) questões, sendo 07 (sete) questões de História,
07 (sete) questões de Geografia, 04 (quatro) questões de
Sociologia e 04 (quatro) questões de Filosofia;

1.9.4. Áreas do Conhecimento Matemática e suas Tecnologias: 20
(vinte) questões do componente curricular de Matemática.

1.10. O total de questões do Provão Paulista Seriado II terá a seguinte
distribuição:

1.10.1. Áreas do Conhecimento Linguagens e suas tecnologias: 24
(vinte e quatro) questões, sendo 20 (vinte) questões de Língua
Portuguesa e Língua Inglesa 4 (quatro) questões;

1.10.2. Áreas do Conhecimento Ciências da Natureza e suas
tecnologias: 24 (vinte e quatro) questões, sendo 8 (oito) questões
de cada componente curricular de Física, Química e Biologia;

1.10.3. Áreas do Conhecimento Ciências Humanas e Sociais Aplicadas:
22 (vinte e dois) questões, sendo 07 (sete) questões de História,
07 (sete) questões de Geografia, 04 (quatro) questões de
Sociologia e 04 (quatro) questões de Filosofia;

1.10.4. Áreas do Conhecimento Matemática e suas Tecnologias: 20
(vinte) questões do componente curricular de Matemática.

1.11. A quantidade de questões do Provão Paulista Seriado III terá a seguinte
distribuição:

1.11.1. Áreas do Conhecimento Linguagens e suas tecnologias: 24
(vinte e quatro) questões, sendo 20 (vinte) questões de Língua
Portuguesa e Língua Inglesa 4 (quatro) questões;

1.11.2. Áreas do Conhecimento Ciências da Natureza e suas
tecnologias: 24 (vinte e quatro) questões, sendo 8 (oito) questões
de cada componente curricular de Física, Química e Biologia;

1.11.3. Áreas do Conhecimento Ciências Humanas e Sociais Aplicadas:
22 (vinte e dois) questões, sendo 07 (sete) questões de História,
07 (sete) questões de Geografia, 04 (quatro) questões de
Sociologia e 04 (quatro) questões de Filosofia;

1.11.4. Áreas do Conhecimento Matemática e suas Tecnologias: 20
(vinte) questões do componente curricular de Matemática.

1.12. A composição das áreas do conhecimento e a quantidade de itens por
componente curricular para cada série do Ensino Médio segue
estabelecido no Anexo II.

1.13. Todos os itens do Provão Paulista Seriado I, II e III conterão cinco
alternativas de múltipla escolha, tendo apenas uma alternativa correta.

1.14. As provas do Provão Paulista Seriado I, II e III serão  aplicadas nas
escolas estaduais e municipais do Estado de São Paulo, devendo o
candidato a elas submeter-se na escola que está devidamente
matriculado.

1.15. Os candidatos oriundos das demais redes públicas de ensino das
demais Unidades Federativas serão informados do local da prova por
meio do site da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo -
https://www.educacao.sp.gov.br/.

1.16. O cumprimento das regras, procedimentos e prazos estabelecidos nas
normas que regem o Provão Paulista Seriado é uma
RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA do candidato. Isso inclui a
verificação dos documentos comprobatórios necessários para a
matrícula e o acompanhamento de quaisquer modificações feitas no
processo, em todas as suas etapas, até a divulgação final dos
resultados. O não cumprimento dessas obrigações acarretará
responsabilidade por parte do candidato e terá implicações legais.

1.17. Toda e qualquer alteração referente ao Provão Paulista Seriado I, II e
III será divulgada no Portal da Fundação VUNESP:
https://www.vunesp.com.br/.

1.18. É vedado ao candidato ocupar, no ato da matrícula, 2 (duas) vagas em
curso de graduação, simultaneamente, em Instituições Públicas de
Ensino Superior, sob pena de cancelamento de matrícula, nos termos
da Lei n. 12.089, de 11 de novembro de 2009.

1.19. Com base no princípio da vinculação ao Edital, a inscrição para o
processo seletivo do Provão Paulista Seriado importa em expressa
aceitação, por parte do candidato, das regras estabelecidas neste
Edital, responsabilizando-se pelas declarações que prestar.

1.20. Não existe impedimento do candidato do Provão Paulista Seriado,

EDIÇÃO SUPLEMENTAR

Editais
EDUCAÇÃO

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Executivo
seção III

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 86   •   São Paulo, sexta-feira, 29 de setembro de 2023

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo garante a autenticidade
deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sexta-feira, 29 de setembro de 2023 às 22:26:56.